MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

,.

•

3° Quadrirnestre 2017
Presidente: Orlando da Costa Oliveira

MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

Ofício N.º JX!.f_ /2018-CMF

FORTIM-CE.,01 de fevereiro de 2018.

Exmo. Sr. Presidente Dr. Edilberto Carlos Pontes Lima
Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Ceará
Rua Sena Madureira, nº 1047
CEP:60.055-080
Fortaleza-CE

ASSUNTO: Relatório de Gestão Fiscal do Terceiro Quadrimestre de
2017.

Sr. Presidente,

Venho por meio deste, encaminhar o Relatório de Gestão Fiscal a esse
Colendo Tribunal de Contas do Estado, nos termos da Lei Complementar nº
101/2000.

Informo ainda, que o RGF ora encaminhado refere-se ao terceiro
quadrimestre de 2017, tendo sido elaborado de acordo com as
especificações contidas na Portaria.lJg632/2006 da Secretaria do Tesouro
Nacional.

Por fim, informo que o presente RGF foi publicado no átrio dos Poderes
Legislativo, Executivo e Judiciário, bem como no endereço eletrônico: www.
cmfortim.ce.gov.br

Atenciosamente,

~~~C1S':O~~
-Presidente do Legislativo-

•

•

:5
..;

•
••c

o•
uc

g g g g g g g g g
o o o o o o o o o

x s s s s s s
o o o o o

s s
o o

:5
o

8

.. ..
s s
o ~

..
<D
M

M

..
:5
<D

t•.g
ou'c
"

~c
~.e

t•.g

..o.
'::;
c
i
e
~••u

•u

Ng

~~
'<,

• o
N• m•• L ~• c. O• .:; 'Ó•-e E ~

• • O• • -c C ~
L <,• m • ~

~~~ O C. ~ • ~4 e -e4 g u ~ • ~o .o 'r • L -c ~~ E U E • ~~ • • L L ,
5 w N • o o c- ~
" w • X 4- -c o oc c • ~ z

~ 11 S • • z ~.• o • o 4 wu, u ~ -e • E ~~~~ • L

~
Z

~
4 ~ o c • 8 ~~~ r-, ~ ~ ww w cvr c, • .-< • • • c. ~ur • o E • o ~ c~ w 4 N • -c c w ~c C L • Õ ~ur • L ~ SC 4 w -c • , ~ ~c • u u .;

4C ~ c • 4~ c (\ L • X L • ~ ~~ > ~ • • o ~ 4 z<> ~ • • o • " j;> ~ 4~~~ • Z • • ~ ~4 ~ E • , • ~ 4 ~~~ 'L " o • ~~ >W ~ c • • • •~ • ~" • L .. U Sz z • " • oc w , • " L~~ cr ~ L C. ~w 4 , • • ~c <.; o u c ~ o "-

~

" m • o • '. oc x U E C N• E o L
m

• .• " • ~• .o ~
" E • •• • ~ " • ~ C
L ~ • >• L • ~~• " o ~ • W ~
'r '. C • " > 4• • • o ~~c ~~ ~ •o • • • m C ~u o E • 4

~
" • • " ~ QJ wo • > L ~~.. e • , • • •• • • O • C C• " ~ o u c• u • • "

~

• O ~ • • 4 W

" L • , ~~ C ~• C. L cr 'r ~ Z

" ~ L 8 w
O • E U O Q, '. • • c • Z H

cr C 4 ~
'r O • U ~ W

L '. • c " "• ~ o; • O "• ~ • •• • • , " •• c. cr • ~• • • " L
C. • • O• " • , 4-• • • • cr
" O ~" L~ , ~ O• • u c.• • • • O

L X "
,.

õ• • c~ E • 'uc • • c •• • O • 'r
E • • U E U
O • • L• ~ c. • • •'L • • • X

E Õ • " " •.~E U " • •• " ~ O
L ~ U C • 'S c "O L 'r 'r • •~ O U cr c. O~ L • E ~• • • • • c
" • x " •" • • u • • E.. " c • • •.. O '. • • L
C. , L • • L

C. • cr • c. c. •u ~ 'r C. • • uu c • • • c
C 'c • c c c •, L o •~ , , '. L ~~~ O C ~ • .ooc •.• L L •L • • ~• > E O• O '. Z

U ~ U

•

•
•
••c..
H

o•
Uc

s s s s s s s
0000000

~ ~ s g s
li'! LI"I O O O
N N~~
~~
O O~~

s g s s
O O O O

~ ~ g g g g g g g
~ ~ O O O O O O O
N N~~
:g :g~~

~~
M M

ro ec~~ro eo
~~s :=:

s s s s s s e
O O O O O O Õe-,~

O
N
'<,

.~

~ ~ g g g g g g g
O Oo O O O Õ

r-,~
O
N
"­L•'"

~ ~ g g g g g 8 8
v v o o o o Õ o o
N N~~

~~
O
N
"­C•n

~ ~ g g g g g g g
ri ri o o Õ Ó o o o
N N
e-, r-,

~ :;:

.,
N~

~
Nr-;

~
H
H,
H~
Â
H
H

t:

~~
O
N
'<,
N

8

g g g g g g g g g
o o o o o o o Ô o

s g s
O O O

N N
r-, ~
N N

...; ,....;

g g g
O O O

~ ~ g g g g g g g
li'! li'! o Ô o o o o o
N N~~

~ ~ g g g 8 888~~~~ -
II'lIl'lOoooooo
~~
~~
:=: :=:

~ ~ g g g g g g g
~ ~ o Õ o o o o o
~~
S ~

ggggggg
000'0000

g
O

N~
N

~

Ng

•

•

e e~·~o •~ o
u,•-c •
-c

•~.e,
u'c ....
o c
• o•oc •

•~ I.. I..

1'11 ~ ~
<li o 'lU
U '"U

.. ..
88
08~

N~
N

...;

..
8
'"

~
o
N

~••.g

N

•-e
N
N

~••
o-c
ou
c
'o

.f••O>
'.•8

~••
o
-e

•~
o
-e
~~

:'io
N;:;
o;:;
m

•u
~'.e•.fc~

•

•

~
L-c

•

8 8 g g g 8 8 8 g g g 8 8 g g 8 g 8 8 ~ ~ ~
oooooôõôôooooooóóóo~

'"

ggggg~~~gg88gggg88g~~~gg
oooóoooooôóôoooóóóo~~~8°

..........o m
:;::: :;:: ~

8g8g8~~~ggggggg~ggg~~~88
o Ó o o o o o o o o Ó o o o o o o o o ~ ~ ~ o o

o o o
~~~

g g g g g g g g g g g g g g g g g g g ~ ~ ~ g g
o Ó o o o o o o o o o o o o o o o o o ~ ~ ~ 8 o

o o m m
.-I....,..;

•o00.
o~

u
o~
c
i!

•o
[
o'.c••o-eOu
c
~

<l
H>
H
O

~•O
L
00~•U
~
Co

S•u
X•~

8
o

~
o

8
o

8
o

8
o

8
o

8
o

•~c•L
Le
•~o.
U•~

o

•"C..

N

8o

'"• ~~ o o 8 o 8 8 o o 8o o o o "- "-o o o o o o o o o o~~
~

~ o 8 8 o o 8 "' o 8o o o "', o N~o o o o o o o M o o
"' M~ ~

"'o
~
'"'"~s• w

~ o o 11o o o 8 o o 8o o, "- "- o o o ~o o o o o o o o o o o '"11 % "'"~~~ ~~ « o -c~ c '" ~~ ~~ s ~~ E '"'" • ~~ 11 N -c '"5 w • " ~ o« c c z
'" c 11 ~ ~~~~ '. w
u, ~~~ ~ '" ..o ~~ ~ z
~ '" => '" ~

~
z " ~.. o w ~ o 8 o o o 8 o o 8 w w

'" u '" ~ o o o o o o .. ~
w o w '" ~" -c 11 N o o o o o o o o o o " w

c • -c
~

..w ~ w '" 15c > ~ ~
'ô 11 ~ u

g ~ • « w -c
5 c ~

~
~ 11 ~ -c

~ •~ '" '" ~
~~ • ~« §1 ~ E ~ ~~ 'L => >w ~ o '"~~~~ E ~•~ W => '".. 5- ~ - - -- - - - ~

'" C

i , o~M <l ~
ow <l •c ~~~ ';;;o

'" O- ~ o
z ~ >• o u ~~
U '" W ~c >
11 => ~~

S ~ '"~ o ~
i: • "" « w

g c • .. ~
« .~ 8 8c u

'.;: '" 11 w~ w ~ ..~ .. '" w z
z • -'l 8 w• « " o~ ~ o '" ~~" " ~ '"'" w C ~ W~ ~ .. • ~~
z ~ '" o ~

';;; ~ ~ c w
C • ~

C • o w• "' '"~ o z o o• ~ 'u <l~ '" ~, w 'u ~
o ~ ~ « z~ o C =>• :l' ~ •c ~ o x• C o o • •'" • o o '" •O- '" o N • C Uo o N ~ ~ '. '"~ o ~ " ~ ~~ ~ .. ~ o '" c '.~ o => <: " o

~
&

U '. ~ o ~ ~ C
E ~ ~ ~ ~ O • O

E ::: => ~ O '" ~ ...~ 'õ • '" C C
C ~ ~ O • • • O ~
O C C '" '" '" C U~ O • '" • '. O • U~ C U • C C ~ •• ~ C C O U O- '. O-~ • U C ,~ C '"~ ~ O ~ C • O u «
';;; O- C • C .. •';;; • • • ~ ';;; ;;: C C
O- O ~ ~ '" ~O- • ~ C C O C •U 'U C • • O- C • • ~ W

<> C ~ • '" '" ..
C O ;;: • '" '" => U • O '"=> C '" O O ~ C O- ,. ~
S => • • • '. '" ~ '"S ~ ~ ~ C C '" O • •O )5 -o -o O u ~

'"
O-

C • • • ~~ > ;;: W'. C C ~ ~ • • o:;; '" O U
C • • • '" '. U U , -o " • ..• > E ~ E • • '" '" O- '" ~ 15• O ,. C C • C • • ~U " U .. ~ ~ ~~~~ C ~ ~

•
~•••
u

o•
uc

o~
:c
'. u,. '"v ~
••
-e "

~~
+

~~~c

8
o

g
o

8
o o

8..

N
N

N
N

N
N

N
N

8

~
~w
'"
~
8~z~~wo
w~~~~~

t•
o
"•"

~~~
o•
uc~

~w
~
wo
w~~~~~

\:
+
>

~~ow
~
~

I

N

8

• '"w~o~
~ '"w <,~ '"o -c 'õ' <{ ~
'" g L '" ~
<{ ~ g ~~ '" E '"~ • ~~
~

W N -c '"~ O • m O O<{ O ~ Z~~ O ~ ~~~ '. (1 W~ <{ ~~ ~ '" ~O
~~~ ~ Z

~ " V> 8 H

~ W
r-, W W

'" U '" ~ ~ ~W ~O W '" O" W N m W ~
W '" W -c

~
~• V>

~O <{ -o H~~ ~g ~~ • « W <{
Z L H H~~ '" ~ g -c ZO H • H :l~ -c u, • ~
" E ~~ H~ '" o:: ~ >W '" O '"~ -c ~" i5O z •w , u
~~ 0-
H C> O

~~M

~ O •~
'"i5• ;l ~W
O H H• W ~>

H ~~ V>
O ~
<{ iil~ ~,; ~ 8~

~ ~ w~o zv 8 wo• Z H~ O <{ V>
L " ~ W• c g ~, ~• ~

•U "O• '.•C E.. Lg_
H •O •• "'r

"U
C •E uE C~ ~ O

L ~ V> U
O L~ O ~ •• ~ L •• • ~" " ~ • C.. ~ • •.. .:ó > L

'" 'r •'" ~ '"U •U L
C O L ,, C X O V• , W U• Z • C
O <{ H
C • •'. L L "L • • :;; •• > E ~ ~• O < • " • O

U " U ~ • Z

•

•

s

,o

••c

H
H
H

o•'c
O
C

•
"!'
••C

o•'u
C

s s
O O

g g g g g g g g g g g g g g. . . . . .
O O O O O O O O O O O O O O

8 g g g g g g g g g g g g g 8 8
o o o o o o o o o o o o o o o o

g
O

g,
O

g
-c
w
'"~..

8

i-c

..
g
O

s
O

•"~•o
O

•"'.O/li

..
g
O

s
O

..
s
O

s
O

•C
;;:

..
8
õ

s
õ

•E•"x•••~••"C'c
o
"~'.•O
•-e
••'o
~
~

E
~
o-g
C•~
o-e
o
'..,,
'õ•~
•8.
o
-e
C
;;:•-e

..
8
õ

s
O

o•'c
O
C
~
•"••••-e
•"'s
~

Ng

.. .. M

o o ..
o cc M~o o .,

o

~~~~~
W• «

W
C~o o ~ .:'- o 8 o o o ~o o ~ O. o o o~ Ô oo o w « o o o o % ~~~ '<,~ ~ U ~g -c ~ ~ Z ~~ c c '" ., _, -c~~ •

~
« ~ ... ~

~
~c " " W o

~
~

'" ~ E Cf u, N ~~
W • O

w .... ~~U N ~ ~ ...
~ li ~

:5 c • ~ O g Ow ~ O :I '" w .... z~ c ~ O ... ~ ~~~ ~'. ~ ~ M Wu, ~~~ ~ ~~W " .:'- ~ ~ z.íl O " O .íl ~ ~
V W ~~~~~ '. ~ O O O O O ~ W W~ ... O O O O O ~ ~ ~W W -c O U W ~ W O" c, C N • ~ -c O O O O O ffi ..

~
O • ~~ ~w w • ~ U ~c
~ " • W z <! ~~ " '" '" ~O :5 • ~~ ~ W~ • • ~ W ;! ~~~~~ o. C ~

~
~

~
~ • u- ~ w <! ~~~ f • " ~ ~~ o. Cf ~~~~ g • 'u w "w ~ o c ~~~ " • Z E 15~ z • ~

~
W , O ~ U

~
o- • - - - - - ••W • • ~

C ~M O
O o. •

O "~ ..:;; o.'. 'U ~~•• U ~~• O W !(• • , >" " ~ ~~
~ '; ~ V>• • O ~• C ~ • "o. <! " ~ ;! Wu- ~• ~ • o. V>• • _, " u 8 8'c • o• o. V> ..'. • 8 ~ <! w~ o. w ~o • 'u ~ z• • 8 w

E ~ O ~ O• • C
~ ~~u- • ~ • V>• • > o. ~ w

O o. ~ V> i!i ~C O W •• .. " ~~ ~'. • • W• ~ o.
~U " u-• • "• ~ W • ~~ O Z• • Z o. "" " ~ E• W •O O U~ • " • • •V ~ Cf • • U•o. • V> • • ~

'U " w .. '~O 'c •• • <.> U ~ •~ ~ ~ O u- •E O V ~ • • ...
E • , W • " ~ O~ 'õ • • '; , ~• ~ • O " ~

~ • & • '; • , U• • ~ • • •~ • ~ :;; o. " o.• • ~ • •" • ~ • ~ • • ~
" :;; • " • • •.. o. O " o. •.. '. u- ~o. • O • •'U o. u " ~ • , " W

O • " ~
O

U • O • ~ • V>

" ;;: ~ , • • ~, O " ~ V> o. V>

'" , • • .. O ~ u-~ • " • • " •O o. U ~U ~ •O • V • • • W'. • • • ~ • o. ~ •• • ~ • 'E • O 1> "• > • •• • o. g '~ ~ ZU " U

.-<g
o

o ~
~~~ ~~ ~~ ~~~~ wo a- w ,_ o N

.-<
o .-< m o ~ .-< o o .-< o o .-< o o o o o z ,< mU U U ,,; U ,,; ,,; -'5 i!i z 8 ,..;~ ~ m ~~ ~ o o ~ N ~ o o w~ ee N N o ~ 8 ~~ m -c « .-< < -c s ~% g ~ a-•.-<

w 8 H;S ~ W W W H H U ~O ~ ~ ~ ~ .-< <5 H -c ~~ w a- m m m s H ~ ~ UH ~ O O O m ~ u < ~~u, ,_ ~ ~ ~ ~ ~ H .-< ~ w w~ m

~
z g ~~O w " " " " ;l H

fÓ .-< ~« ~ H ~~~~ H m H ;S WW :s O O ~~
W
~ ~

.-< O w ,_ ~ .-< ~ O O O O O O O O ~ O< O < .-< .-< a- O O O O O O O O OU O ~ ~ Z~ H ~ .-< m m ~ O O ~ O O ~ O O O O ~ O O OH ~ H ~ O O a- ~~ O O O w ~~ H ~~1" ~ O .-< .-< m m ~ .-< .-< .-< < 8 u ~
o ~ L ~ ~ ~ ~ ~ O

~
~< ~ .o N ~ O 'i). < U ~,< .-< w E ~~~ ~~,_ W ~ • N N .-< H ~ W~~ N ~ < W xW < • .-< N N U :s w" 8 o o ~~

Z o ~ 8w w '. H ,_ ~O 8 ~ ~.-< ~ wo < < ~H U U~ H ~~
1" ~ H .-<

H ~O •< .-< N ~.-< ~~
W > ~ • •~ H ~ U~ Z •w • ~'< ~ L •~ • •H • C ~
~
~ • LO E • O'r ~ '.,_ L C <>~ ~ H •Z • o.O , •~ c- UW • ••O O • ~m C C

L <•~ L
X Ow o.
O O~~:;; ~

~~ '. '.L L
U U

• •~~
;C ~ • •~

S ~~ • •.-< .-< • 'O 'O.. .. <> <>~ • • ~ • •'" " " L L ~ '. L L~ .-< • ~ • • •.-< Cl O N ~ " W " H U o. o.
N N • ~ • O • O Ow ~ ~ ~ O ~ ~ ~,_ ~ .-< ~ • • •Z W ~~ H O ~ O U • • L LW ~ L L .-< " " C " • •~ • • O • • W L o. o. ~~ ~ ~ C W C O • O ~O z • O • ~ ,. .. ..U U H O O ~ ~ ~ ~ <> ~H U U < W • L L< < H 'r O H O e. o. • •,_ ~ ~ C ~ " ,_

" • " " <H W ,_ • " Z • < U • •W ~ O H O 7> • O ~ • • ~~ ~U ~ H oE > '. ~ '. W • ~ ~W W H 'H <> ~ <> ~ C C O OE ~ O • O • , " , O L < " " ~E .. L ~ 'õ • 'õ • • • wt • H ~ U ~ L C C ~~ " O '. , • C • X O • •O L ~ • • L c- • O • W o. ~~~ O V , • O • .-<
~ u ~~ c- • • .e O O O O• 'r ~ L • L ~~ .. .." • ~ .-< U • O • O :;; :;;" L E C .. " o. o. o. o... < • O • ~ '. '... ~ U ~ 'U " O C O L L O Oo. C " • " U U " "o. ~ • .. O C 'õ 'r L '" '"U L E W C • C • •U ~ L ~ " • ;;: " ;;: " " ;;: ;;: ..C .-< O O X , C, C U ,_ '. L O • • • • • • • ~> , • ~ U O • O • • " " O• • • " 'O 'O ~O ~ ~ • • • • • • <> <> • • LC • • ~~ " ~ .. ~ • • ~~'. L L O • o. '. '. ';; '. '. ~ L '. '. OL • • X U • " • ~• > E • • • 'r '5 O 'r o. o. •• O '. C ~ O .-< .-< .-< ,_ .-< O O .-< .-< >u " u <

Ng

~~
~
~o
"'l~~~~
W• ~

<I <l
~ ;.\u, o ~
"'l x "-~ ~~~ ~~~ ~w :s ~ ~~ :ii ~~ ~
W ~~ o w « g<I o c m o

<l z~~ ~ Z ~~~~~ -c Wu, 1? ~ o ~ ~~~ " ~ Z

~ ~~~ ~ ~w Ew ~ • W W~~ N Iü ~w s • O~ 8 o m ~~ ~w w .• ~ sc 8 ~~ ~ w ~
$ ~ u

8 <I <I c ~ w~~~~ e-,

~ ~
~-o u, ~n ~~~ u, o ~-c ~ N C ~~~ c, ~ ~w ~ o • ~~ ~~

~~ z Ew •~~
C ~~ C~ • O~~ • ~~ O E~ c •~ ~~ ~

~ • ..~~ O ;.\ ~w ·Uc :'n ~~• W ~c >, ~~~ ~~
C ~• ~c ~ w• ~• B'. 8u

<l w~ ~w z> 8 w
'" o~ z ~
~

~~~ w
~~~ ~w~

wo
8z~
•v
~..
EC

E O·u E ~·u c
" ~
O C~ O V~ •• "-~ • •~ ~.. ..O ~
·U O ~

·U w
'C ~~, c ~~ , ~~
O.• E ~ w

c • • ~• > E 5• o '.u ~ u ~

•

•

o
C

'rd L O" .~
§ 8 8

g

~ ~ g ~ ~ ~ ~ g ~ ~ ~ ~ ô ~ ~ ~ ~ $ ~ ~ g ~
~ o o ~ M ~ ~ õ ..,.• • ~ v ~ ~ N ~ N ~ o o ~
~ R ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ $ ~ ~ g ~ ~

~ $ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ %;~~ ~ ri ~ ~ ~ ~ ~
11'1 rl N ....' ... '<t ...,,.,.., LI"I

N ~

~ ~ ~ S $ ~ ~ ~ g R
VI 0'1 00 N o N .-I
CIO N r-.. r-.. U"I N 0'1.., N.-I......... 0'1

~ ...i ri

g ~ g ;; g ::
~ ~ ~ ~ õ ~
"'"o N 0'1 N

~ ~ ~ E
N ..;

~ ~ ~ :6 ô ~ ~ ~ ~
N '<t 11'1 CIO 0'1 r-.. V v

~ ::
m

~ :::g ~
r-.. N ....,....
\O co 0'1 \O
,..,.....m ....

~~~~
"N ..;

~ ~ o ~ ~ ~ ~ ~ ~
N oi rl <D
" .-1 .... .-I

NO'<t~~~~Õ~o \O .......,., co

~ r; ~ ~ ::::
~ m m

N ..;

~ :6 8 g ~
~ ~ ~ o ~
cn 10 '<t N

~ :;:::;:: g
~ N m

~ N
r-, ~

~ g
N ~

~ r-,ee o.. ~
g ~ :D 8 ~ ~
o ~ R: ~ ::g ~

M 11'1 \O 0'1 DO

~ ~ g ~
r!g:o~o~
,,~ N

..; ~

N

~ ~ ~ ~ ~ ~ :D ::: ~ g ~ ~ g: ~ g ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ g ~
m o ~ s~~ 11'1 o '<t '<t 00 CIO o CIO 0'1 r-.. 11'1 M 0'1 ri o r-..
:;::~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ $ ~ ~ ~; ~

~ ~ ~ ~ ...i...i ~ ~ ~ ~ ~
11'1 '<t N ,.,..,'<t '<t

m ~

~~~~~~~~~
.;

o om o

~ ~ ::8 ~ ~ ~ ~ ~ ~ o
CIO '" N r-.. CIO 0'1 lO ri N

~ ~ 11'1 $ ~ ~ ~~~

~ ~ ~ ~ g ~ ~ ~ ~ 3 ~ 8 g ~
:::~ ~ ; ô ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ o g:0'1 _ _ _ N N N ri ri .-I '<t lO

N 10 0'1 0'1 ...i...i N N \O N '<t ~~ ~ :: .., ::g ~ CIO ~ ~

N ..;

-------------------------

r
<

our••

•

•

u

-------------------------

~~
c-uc

ow••

g g ~ g g g g ~ g g $
~o ~ ~ ~ ~ i ~oo~ ",: g ~

• ~ M • ~ N N ~

M ~ N ~ ~ ~ ~ ~ w ~
~ ~ ~ N ~ ~ ~ ~ o~~~ s • • ~ ri

g g g gg g g g g g g g g

~ ~ E ~ § § ~ : ~
~~~~~~~; ~
~ N NO ••" ~ v' •

~ ~~

~ ~ ~ 2 g ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ g ~
~~~§~~~ó:~~~~~~~~~~~õ~

s ~~~~~~~~ ~; ~~ N ~ ~ ~ i i ~~
M N ~ N N ~ ~ ~ ~
'" M ~

~ o N
N ~ M

g ~ ~ ~ g ~ ~ ~ ~ g ~ ~ ~
~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ õ ~ ~ ~
~ • ~ • N ~ ~ w ~ • Y' o

N U"I ..... ,.,

~~ ::
N

g ~ ~ ~ ; ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 8 g ~
• S U"I • ,., o ~ .....,., ó w = U"I N o W ri ~ ~ • ~ ~ õ U"I

~ N ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ $ ~ ~ ~ ~ ~ 8 ~~ U"I ~ ~~ = ~ ~ ~ ~ ~ ~ 2 ~ ~ S ~ ri ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~
N ,.,ri ri ri ri _ ~ • ......,., N

N

;::! ~ ~ ; ::;; ~ ~ g

R ~ ~ 8 ~ ~ * ~~
~~ ~~o ~
M N

~ g ~ ~ ~ ~ g ~ ~ ~ ~ ~ ~
~ o ~ ~ ~ ~ ;: ~
.... N N ..... rl u.

gg;;:
10 Õ ...... ~
~ M

:li
N

DI) rl U'I N N
'<t ..... rl N o.n
~~
;:j g
~ '"~~

N ..;

• • •~~~
~!a, , ,
•• •~~~o o ou u u

-•
L'.~.E ,~~~~

v •
~ L

W '.'i ~
w '"
~~

.;

~~
'7~
v•~~~~
v

•u
~
E
.fc~

g

•

•
~
H

O•
vc

• ~.~ ~- ~
O -" -c
• ..:-c ~,. d
c ~
V

C O l:l, -e W~ • Z

O " «
c 'õ.• -- • • O

m > c w
8 o ~

u u •

MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

LEVANTAMENTO DA DESPESA DE PESSOAL
3° QUADRIMESTRE DE 2017

DEZEMBRO 3190.11 107.795,56
2017 3190.13 22.209,09

TOTAL 130.004,65

NOVEMBRO 3190.11 86.718,00
2017 3190.13 18.407,55

TOTAL 105.125,55

OUTUBRO 3190.11 86.718,00
2017 3190.13 18.407,55

TOTAL 105.125,55

SETEMBRO 3190.11 85.781,00
2017 3190.13 18.407,55

TOTAL 104.188,55

AGOSTO 3190.11 87.030,33
2017 3190.13 18.473,13

TOTAL 105.503,46

JULHO 13190.11 86.718,00
2017 13190.13 18.407,55

TOTAL 105.125,55

JUNHO 3190.11 87.543,66
2017 3190.13 18.580,91

TOTAL 106.124,57

MAIO 3190.11 88.279,66
2017 3190.13 18.538,70

TOTAL 106.818,36

ABRIL 3190.11 87.655,00
2017 3190.13 18.407,55

TOTAL 106.062,55

MARÇO 13190.11 87.293,00
2017 13190.13 18.331,53

TOTAL 105.624,53

FEVEREIRO 3190.11 79.311,00
2017 3190.13 16.655,31

TOTAL 95.966,31

JANEIRO 3190.11 80.251,00
2017 3190.13 16.470,51

TOTAL 96.721,51

1.272.391,14TOTAL GERAL NOS ULTIMOS 12 MESES

Consultoria e Assessoria Contábil S/S Ltda.
Escritório Contábil - CRC: 595/0-3

Fortim-CE.,31 de dezembro de 2017.

W~Oliveira
Presidente - Biênio 2017/2018

-------------- - - - --

MUNICÍPIO DE FORTIM

-CERTIDAO

CERTIFICO,para fins de prova junto ao Tribunal de Contas
dos Municípios, que a Câmara Municipal de Fortim, em cumprimento ao
disposto no artigo 55, § 2° da Lei de Responsabilidade Fiscal,
PUBLICOU, por afixação no mural da Prefeitura Municipal de Fortim, o
Relatório de Gestão Fiscal da Câmara Municipal, relativo ao 30
quadrimestre de 2017.

Fortim - CE.,30 de janeiro de 2018.

Prefeitura Municipal de Fortím/Ce - RuaNossa Senhora do Amparo, n"462 - Centro - CEP: 62.815 000
CNPJ: 35.050.756/0001-20 - CGF: 06.920.639-2 - Fones (88) 3413-1003- Fax (88) 3413 1001

ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO

COMARCA DE FORTIM
AvenidaJoaquim Crisóstomo,s/n - FortimjCE
Fone: (88) 3413-1227 -Telefax: (88) 3413-1259

CERTIDÃO

CERTIFICO,para fins de prova junto ao Tribunal de Contas dos

Municípios,que a CâmaraMunicipal de Fortim, em cumprimento ao disposto

no artigo 54 da Lei de ResponsabilidadeFiscal, PUBLICOU, por afixação no

Mural do Poder Judiciário - Comarcade Fortim, o Relatório de Gestão Fiscal

da CâmaraMunicipal de Fortim relativo ao 30 quadrimestre de 2017.

Fortim - CE.,30 de janeiro de 2018.

José Rob j( ~~ Nogueim
-Dire~JJ ;;retaria -r r'--'lI ] l'lJ2 2...... 7 -S$......

MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO AOS LIMITES DA LRF

Declaramos, sob as penas da Lei, que o Relatório de Gestão Fiscal da Câmara
Municipal de Fortim, no Estado do Ceará, relativo ao Terceiro Quadrimestre do ano de
2017, foi publicado no flanelógrafo da Câmara Municipal, da Prefeitura Municipal e do
Fórum Municipal e no endereço eletrônico www.cmfortim.ce.gov.br. dentro do prazo
estipulado pela legislação vigente.

o Relatório de Gestão Fiscal contém os elementos dispostos no art. 55 da Lei
Complementar nº 101/2000, e demonstra o atendimento aos limites definidos na Lei
de Responsabilidade Fiscal no tocante a despesa total com pessoal, a dívida
consolidada e as operações de crédito.

Declaramos também, que não houve a contratação de operações de créditos
inclusive por antecipação de receita, inexistiu concessão de garantias, bem como não
houve a necessidade de indicação de medidas corretivas adotadas ou a adotar, uma
vez que foram respeitados todos os limites impostos pela legislação em vigor.

Fortim - CE, 30 de janeiro de 2018.

~~~~
Orlando da Costa Oliveira

Presidente da Câmara

MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

CERTIFICO,para os devidos fins, que a Câmara Municipal de Fortirn, em

estrita observância ao que determina o art. 37, caput; da Constituição Federal, o art. 28,

inciso X, da Constituição do Estado do Ceará e o art. 55, § 2º da Lei de Responsabílidade

Fiscal, publicou, mediante afixação na sede da Câmara Municipal, em local de amplo acesso

público e no endereço eletrônico: www.cmfortím.ce.gov.br, o Relatório de Gestão Fiscal

relativo ao 3° Quadrimestre de 2017, para conhecimento e controle pelos interessados
diretos e pelo povo em geral.

Apresente certidão é verdade e dou fé.

Fortim- CE.,30 de janeiro de 2018.

~ Á-- ~J§= ()tQ~
Orlando da Costa Oliveira

- Presidente da Câmara -